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URDHER
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PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME

t6PER MBROJTJEN, PERPUNIMIN, RUAJTJEN DHE SIGURINE E TE DHENAVE

PERS ONALE ''
TE MINISTRISE sE sHENDETEsISE DHE MBROJTJES SOCIALE

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, bazuar ne Kodin e
Procedurave Administrative, Ligjin rim. 9000,date 30.01.2003 caper organizimin dhe funksionimin
e  Keshillit  te   Ministrave9',   Ligjit  nr.   9887,   date   10.03.2008   taper  mbrojtjen  e  te  dhenave
personale99,i ndyshuar,

URDHEROJ :

1.  Miratimin e rregullores se brendshme caper mbrojtjen, peapunimin, ruajtjen dhe sigurirfe e te
dhenave   personale"   te   Ministrise   se    Shendetesise   dhe   Mbrojtjes    Sociale,    sipas   tekstit
bashkelidhur ketij urdheri dhe qe eshte pjese perberese e tij .

2. Ngarkohet Sekretari i Pergjithshem dhe drejtorite perkatese te Ministrise se Shendetesise dhe
Mbrojtjes Sociale per zbatimin e ketij urdheri.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
_.,. `..._-.``

Adresa: Rmga e Kavajes  nr.1001, Tirana, AIbania.   Tel: +355 42376178/ext 72128.www.shendetesia.£ov.al
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni  1
Objekti

Objekti  i  kesaj   Rregullore  eshte  percaktimi   i  procedurave  organizative  e  teknike,  masave  per
mbrojtjen e te dhenave personale dhe sigurise, ruajtjes dhe administrimit te te dhenave personale nga
strukturat e Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale (MS"S).

Neni 2
Baza ligiore

1.     Aktet kombetare :
a.    Kushtetuta e Republikes se  Shqiperise, nenet 15-58 te  saj.
b.    Ligji Nr. 9887, date 10.03.2008, c6Per Mbrojtjen e te Dhenave Personale9', i ndryshuar.
c.    Urdhrat, Udhezimet dhe Vendimet e Komisionerit per Mbrojtjen e te Dhenave

Personale.
d.   Aktet  ligjore  dhe  nenligjore  organike  per organizimin  dhe  funksionimin e  Ministrise  se

Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.
e.     Ligji Nr.119/2014 taper te Drejten e Informimit".

2.     Aktet nderkombetare :
a.    Deklarata Universale e te drejtave dhe lirive te njeriut;
b.   Konventa  per Mbrojtjen  e  te  Drejtave  te  Njeriut  dhe  Lirive  Themelore,  amenduar nga

Protokolli nr.ll, hyre  ne  fuqi me   1 Nentor 1998;
c.    Direktivat 2002/58ffiC dhe 95/46AIC te Keshillit Evropian dhe Parlamentit Evropian;
d.    Konventa 108 e Keshillit te  Evropes caper mbrojtjen e individeve nga Perpunimi

Automatik i te Dhenave Personale", ratifikuar me ligjin m. 9288, date  7.10.2004;
e.    Protokolli  shtese  i  konventes  se  Keshillit  te  Evropes  caper  mbrojtjen  e  individeve  nga

Perpunimi  Automatik  i  te  Dhenave  Personale,  1idhur  me  autoritetet  mbikqyrese  dhe
levizjen   nderkufltare   te  te   dhenave   personale",   ratiflkuar  me   ligjin  nr.   9287,   date
7.10.2004.

Neni 3

QeLIimi

1.   Kjo Rregullore ka per qellim te percaktoje parimet e pergjithshme dhe masat organizative dhe
teknike per mbrojtjen, ruajtjen, sigurine dhe administrimin e te dhenave personale. Ajo zbatohet
per  te  gjitha  te  dhenat  e  perpunuara  nga  nepunesit  e  MSHMS  ne  perputhje  me  c6Ligjin  per
mbrojtjen e te dhenave personale.

2.   Peapunimi  i te  dhenave duhet te behet ne  pell,uthje me  Kushtetuten,  Ligjin per Mbrojtjen e te
Dhenave Personale,  si dhe me Misionin e MS"S, qe eshte hartimi dhe zbatimi i politikave e
strategjive  te  zhvillimit  ne  sektorin  e  kujdesit  shendetesor,  per  rregullimin  e  sherbimeve  te
kujdesit  shendetesor  dhe  per  bashkerendimin  e  punes  ndermjet te  gjithe  aktoreve,  brenda dhe
jashte sistemit te kujdesit shendetesor, te cilet kontribuojne dhe synojne te garantojne te drejten
kushtetuese,  te  percaktuar  ne  nenin   55   te  Kushtetutes  se  Republikes   se   Shqiperise   si  dhe
garantimi  i  te  drejtave  kushtetuese  per  mbrojtje  e  perfshirie  sociale  dhe  perkujdesje  sociale  e
shanse te barabarta, gjithmone duke respektuar te drejtat dhe lirite e njeriut.



Neni 4
Perkufizime

1.     Per qellim te kesaj Rregullore, termat e meposhtem kane kite kuptim:

a)     tfrg- drfuG'n¢ pcrso"¢JcJ'  "Te  dhena  personale"  eshte  9dO  infOrmaCiOn  ne  lidhje  me  nje
person fizik, te identifilkuar OSe te identiflkueShem, direkt OSe indirekt, ne ve9anti duke iu
referuar nje numri identiflkimi OSe nje a me Shume faktOreVe te Ve9ante Per identitetin e tij
flzik, fiziologjik, mendor, ekonomik, kulturor apo social.

b)  "rg' dfeG'"a §e"§z®,,®vcJ' eshte 9dO informaCiOn Per PerSOnin flZik, qe ka te beje me Origjinen e
tij,   racore  ose   etnike,  mendimet  politike,   anetaresimin  ne   sindikata,   besimin,   fetar  apo
filozofik, denimin penal, si dhe te dhena per shendetin dhe jeten seksunle.
c,  "Jro"froJfrocsj' Per efekt te kesaj  rregulloreje,  eshte MSHMS e cila,  vetem apo  se bashku
me te tjere, percakton qellimet dhe menyrat e peapunimit te te dhenave personale, ne perputhje
me  ligjet  dhe  aktet  nenligjore  te  fushes,  dhe  pergjigjet  per  permbushjen  e  detyrimeve  te
percaktuara ne kete ligj .
£J  ftSttty-chf,I J' ,t>® dfeG'"¢vc pcrso"a/eJ' eshte  9dO  Person  fiZik,  te  Cilit  i  perpunohen  te  dhenat
personale.
cZJtfPGrpunttcsJ'  Per  efekt  te  kesaj  rregulloreje  eshte  9dO  Person  flZik  OSe juridik,  autOritet

publik,  agjenci  ose  9dO  njeSi  tjeter,  Perve9  PunOnjeSVe  te  MSHMS,  qe  peapunon  te  dhena
personale n6 emer te vets kontrolluesit.
cJ72, ff:nf¢m6'§"  eshte    9dO  Person  fiZik  OSe juridik,  autOritet  Publik,  agjenCi  aPO  ndOnje  Organ
tjeter te ciLit i jepen te dhenat e nje pale te trete ose jo.
e)  t{PapunI'rm  ,I  ,e' drfeG®"¢t,a pcrson¢/CJJ  eshte  9dO  VePrim  OSe  gruP  VePrimeSh,  te  Cilat jane
kryer mbi te  dhenat personale,  me  mjete  automatike  ose jo,  te tilla  si mbledhja,  regjistrimi,
organizimi,  ruajtja,  pershtatja  ose  ndryshimi,  rikthimi,  konsultimi,  shftytezimi,  transmetimi,
shpemdarja  ose  ndryshe  duke  vene  ne  dispozicion,   shtrirja  ose  kombinimi,   fotografimi,
pasqyrimi, hedhja, plotesimi,  seleksionimi, bllokimi, asgjesimi ose shkaterrimi, edhe ne qofte
se nukjane te regjistruara ne nje banks te dhenash.
2. Termat e tjere te perdorur ne zbatim te kesaj Rregullore do te kene te njejtin kuptim si ne
ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 6CPer mbrojtjen e te dhenave personale", i ndyshuar.

Neni 5
Fusha e zbatimit

Kjo Rregullore zbatohet per peapunimin e te dhenave personale plotesisht ose pjeserisht, nepermjet
mjeteve automatike, dhe me mjete te tjera qe mbahen ne nje sistem arkivimi apo kane per qellim te
formojne pjese te sistemit te arkivimit prane MSHMS.

KREU II
PERPUNIMI I TE DHENAVE PERSONALE

Neni 6
Mbrojtja e te dhenave personale

ado  punonjes  i  strukturave  te  MSHMS-se,  qe  merret  me  pexpunimin  e  te  dhenave  personale  te
subjekteve,  detyrohet te zbatoje  kerkesat  e   neneve  2  dhe   5  te  ligiit 6CPer mbrojtjen e te  dhenave
personale99, i ndryshuar, si me  poshte   :

a)   Respektimin e parimit per perpunimin e   ligjshem  te   te dhenave personale, duke respektuar
dhe garantuar te drejtat dhe lirite themelore te njeriut dhe, ne ve9anti, te drejten e ruajtjeS Se
jetes private;



b)   Kryerjen e pexpunimit ne menyre te drejte dhe te ligjshme;
c)   Grumbullimin e te dhenave personale per qellime specifike, te percaktuara qarte, e legjitime

dhe kryerjen e perpunimit te  tyre ne perputhje me keto qellime;
d)   Te  dhenat  qe  do  te    peapunohen  duhet  te jene  te  mjaftueshme,  te  lidhen  me  qellimin  e

perpunimit dhe te mos e tejkalojne ket6 qellim;
e)   Te  dhenat  duhet  te jene  te  sakta  nga  ana  faktike  dhe,  kur  eshte  e  nevojshme,  te  behet

perditesimi e kryerja e 9dO VePrimi Per te  Siguruar qe te dhenat e PaSakta e te Parregullta te
fishihen apo te ndryshohen;

I)    Te  dhenat  duhet  te    mbahen  ne  ate  forms,  qe  te  lejojne  identiflkimin  e  subjekteve  te  te
dhenave per nje kohe, por jo me teper sesa eshte e nevojshme per qellimin, per te cilin ato
jane grumbulluar ose pexpunuar me tej .

Neni 7
Qellimi i perpunimit

ado punonjes i MSHMS-se mund t9i perdore te dhenat personale vetem per kryerjen e detyrave te
parashikuara  nga  ligji  dhe  ne  perputhje  me  aktet  ligjore  e  nenligjore  qe  rregullojne  menyren  e
peIPunimit te te dhenaVe PerSOnale.

Neni 8
Kriteret e perpunimit te te dhenave personale

1.   Punonjesit  e  9dO  Strukture te  MSHMS-se   qe  peapunojne te  dhena personale te  subjekteve,
bazohen ne kriteret e percaktuara ne nenin 6 te Ligjit ctPer mbrojtjen e te dhenave personale9'.

2.   Te dhenat personale peapunohen vetem:
a)   per permbushjen e nje detyrimi ligjor te kontrolluesit;
b)   per kryerjen e nje detyre ligjore me interes publik ose ushtrimin e nje kompetence te

kontrolluesit ose te nje pale te trete, se ciles i jane perhapur te dhenat;
c)   per ndjekjen e interesave legjitime te kontrolluesit ose te nje pale te trete, se ciles ijane

perhapur te dhenat, perve9 kur keta intereSa mbiZOterOjne mbi intereSat Per mbrOjtjen e
te drejtave dhe te lirive themelore te subjektit te te dhenave.

d)    per te mbrotjur interesatjetike te subjektit te te dhenave.

Neni  9
Perpunimi i te dhenave sensitive

1. Peapunimi i te  dhenave sensitive, kryhet ne  peaputhje me kriteret e percaktuara ne nenin 7 te ligjit
taper mbrojtjen e te dhenave personale9J, i ndryshuar.

2. ado punonjes  i strukturave te MSHMS qe ne veprimtarine e tij referuar rregullores se brendshme
dhe akteve ligjore per organizimin e brendshem peapunojne te dhena sensitive te cilat sigurohen gjate
dhe per shkak te ushtrimit te veprimtarise duhet te nenshkruajne Deklaraten e Konfidencialitetit sipas
Modelit bashkelidhur rregullores.
3. ado punonjes i MSHMS, edhe ne ato Taste kur per shkak te ushtrimit te detyres del e nevojshme te
kerkojne  akses  per  informacion  prej   institucioneve  te  ofrimit  te  sherbimit  shendetesor  dhe  atij
shoqeror, ka detyrimin e ruajtjes se konfildenCialitetit te infOrmaCiOnit te Ofruar.

Neni  10
Transferimi nderkombetar i te dhenave

1.  Transmetimi  nderkombetar  i  te  dhenave  eshte  transferimi  i  te  dhenave  personale  nga  shteti
shqiptar drejt marresit shtetit te huaj .



2.   Ne   fast  te   kryerjes   se  transferimit  nderkombetar  te   te   dhenave   personale   9dO   PunOnjeS   i
MSHMS-se zbaton parashikimet e nenit  8 dhe 9 te ligjit 6tPer mbrojtjen e te dhenave personale",  i
ndryshuar dhe aktet nenligjore te dala ne zbatim te tij  si Udhezimi nr.41, dt.13.6.2014 6{Per lejimin e
disa kategorive te transferimeve nderkombetare te te dhenave personale ne nje shtet qe nuk ka nivel
te mjaftueshem te mbrojtjes se te dhenave personale", udhezuesi mbi transferimin nderkombetar te
te  dhenave  personale  si  dhe  Vendimin e  KMDHP nr.3,  dt.20.ll.2012  caper percaktimin e  shteteve,
me nivel te mjaftueshem te mbrojtjes se te dhenave personale".
3. T€ dhenat dhe informacionet, mund t9u komunikohen institucioneve homologe te shteteve te tjera
ne  baze  te  marreveshjes  se  bashkepunimit,  me  kusht  qe  ne  shtetin  kerkues  keto  te  dhena  dhe
informacione te trajtohen dhe te ruhen, ne perputhje me legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave.
4. Te dhenat dhe informacionet e permendura ne piken 3, trajtohen vetem nga autoritetet perkatese te
shtetit marres.
5.  Transferimi  i  te  dhenave  te  cilat  jane  ccshume  sekrete"  nuk  realizohet  nepermjet  linjave  te
komunikimit elektronik.

Nenill
Perpunimi i te dhenave me sistem video survejimi

1. MSHMS, nepermjet punonjesve te strukturave te saj, ne rast vendosje te kamerave te vezhgimit-
rregjistrimit   do te  perpunoje  te  dhena personale  ccimazhe"  bazuar ne Nenin  6,  pika  1  te  Lialit nr.
Ligji Nr. 9887, date 10.03.2008, tcPer Mbrojtjen e te Dhenave Personale99, i ndyshuar..
2. Vendosja e sistemit te video survejimit do te behet me qellim mbikqyrjen e hyrjeve dhe daljeve te
njerezve  ne godinen e MSHMS per mbrojtjen e sigurise se njerezve dhe prongs. Keto jarfe ambientet
e vetme qe do te survejohen me kamera vezhgimi-rregjistrimi.
Pozicionimi i kamerave do te jets i tills qe nuk lejon rregjistrimin e imazheve jashte ambienteve te
godines se MSHMS, hyrjes ne ambiente private (ambiente sanitare, tualete) apo vendeve te pushimit
(tarrace, verande).
3. Te dhenat e mbledhura nepermjet rregjistrimeve te siguruara, do te perdoren vetem per hetimin e
nje ngjarjeje e cila demton interesat ligjore te kontrolluesit. Ne raste te tjera, do te perdoret vetem per
nje interes te rendesishem publik.
4. Te dhenat e mbajtura ne sistemin e vezhgimit ruhen per nje periudhe deri ne 2 muaj  dhe me pas
fshihen.

Neni  12
Delegimi i perpunimit te te dhenave personale

1.  Kontrolluesi  per  peIPunimin  e  te  dhenaVe  PerSOnale,  ka  te  dreje  te  VendOSe  qe  Peapunimi  Per
llogari te tij te behet prej  nje subjekti privat (kompanie). Akti ne baze te se cilit kontrolluesi kerkon
prej  subjektit  privat  kryerjen  e  perpunimit  te  nje  pjese  te  te  dhenave  personale  eshte  kontrata  e
peapunimit (outsourcing).
2.  P6rpunuesi,   subjekt  privat,   siguron  mbrojtjen  e  mjaftueshme  te  te  dhenave,  hapat  qe  do  te
ndermerren ne rast cenimi te te dhenave si dhe ITegullat e percaktuara ne kontrate sipas legjislacionit
shqiptar.
3.Gjithashtu   ne rastet e hartimit te   kontratave te sherbimit, prej nepunesve te sektoreve perkates te
MSHMS, me pale te treta, per funksionimin e sistemeve online dhe te brendshme qe perdoren apo
marreveshjet  e  bashkepunimit me  shtete te  tjera,  duhet te  perfshihen  rregulla mbi  perdorimin dhe
sigurimin e  te dhenave personale ne peaputhje me Nenin 20 te Ligjit Nr. 9887, date  10.03.2008, ccPer
Mbrojtjen e te Dhenave Personale99, i ndryshuar.

KREU Ill
TE DREJTAT E SUBJEKTIT TE TE DHENAVE

Neni  13
Zbatimi i te drejtave te subjekteve te te dhenave personale



1.   Perhapja ose komunikimi i te dhenave personale kryhet ne peaputhje me qellimin per te cilinjane

grumbulluar keto te dhena.
2.   ado person ka te drejte qe te njihet me te dhenat personale te perpunuara nepermjet nje kerkese

me shkrim.
3.    ado punonjes i strukturave te MSHMS-se  qe  peapunon te  dhena personale, eshe  i detyruar qe

ne  baze  te  lialit nr. 9887, date   10.03.2008 ctPer mbrojtjen e te  dhenave personale99, i ndryshuar,
te  zbatoje  keto te  drejta te  subjekteve te  te  dhenave personale:

a.    te drejten per akses te subjektit;
b.   te  drejten per te kerkuar korrigjimin ose fshirjen;
c.    vendimmarrjen automatike;
d.   te drejten per te kundershtuar;
e.    te drejten per tu ankuar;

e. te drejten per kompensimin e demit.
4.   Kerkesa  duhet  te  permbaje  te  dhena  te  mjaftueshme  per  te  vertetuar    identitetin  e  kerkuesit.

Kontrolluesi, brenda 30 diteve nga data e marrjes se kerkeses,  informon subjektin e te dhenave
ose i shpjegon atij arsyet e mosdhenies se informacionit.

Neni  14
Kerkesa per informacion

Kerkesen per infiormacion mund ta beje:
a)   Vets personi ;
b)   Perfaqesuesi ligjor i pajisur me autorizimin perkates;
c)   persona te tjere te cilet megjithese nuk kane interes te drejtperdrejte, provojne se kane
d)   nje  interes te  ligjshem per te marre  dijeni ne  lidhje me keto te dhena dhe  qe perputhet me

qellimin e grumbullimit te ketyre te dhenave;
e)   Prindi ose kujdestari kur :

-     Femija nuk ka zotesi te plots per te vepruar
-     Prindi eshte duke vepruar ne interes te femijes.

Pergjigja ne 9dO raSt dergOhet ne adreSen e kerkuar nga Vets kerkueSi.

KREU IV
SIGURIA E TE DHENAVE PERSONALE

Neni  15
Masat per sigurine e tis dh6nave

MSHMS dhe organet e saj te varesise   marrin masa organizative dhe teknike te pershtatshme per te
mbrojtur te dhenat personale nga shkaterrime te paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, per te
mbrojtur aksesin ose perhapjen nga persona te paautorizuar, ve9aneriSht kur PerPunimi  i te dhenaVe
behet ne rrjet, si dhe nga 9dO fiOrme tjeter e Paligjshme peapunimi.
Ata marrin keto masa te ve9anta Sigurie :

a)   Percaktojne funksionet ndermjet njesive organizative dhe operatoreve per perdorimin e te
dhenave ;

b)   Perdorimi   i  te  dhenave  behet  me  urdher  te  njesive  organizative  ose  te  operatoreve  te
autorizuar;

c)   Udhezojne   operatoret,   pa   perjashtim,   per   detyrimet   qe   kane,   ne   perputhje   me   ligjin
permbrojtjen e te dhenave personale dhe rregulloret e brendshme per mbrojtjen e te dhenave,
perFshirfe edhe rregulloret per sigurine e te dhenave;

d)   Ndalojne hyrjen e personave t6 paautorizuar ne mjediset e kontrolluesit ose pexpunuesit te te
dhenave;



e)   Aksesi ne te dhenat dhe programet,  behet vetem nga personal e autorizuar;
D    Regjistrojne dhe dokumentojne modiflkimet, korrigjimet, fshirjet, transmetimet, perdifesimet,

etj.
g)   Sa  here  qe  punonjesit  e  MSHMS  largohen  nga  vendi  i  tyre  i  punes,  ata  duhet te  mbyllin

kompjuterat  e tyre, dollapet, kasafortat dhe zyren, ne te cilatjane ruajtur te dhenat personale;
h)   Nuk duhet te largohen nga mjediset e punes kur ka te dhena te pambrojtura ne tavoline, dhe

ndodhet ne prani te personave te cilet nukjane te punesuar nga aha e MSHMS -se.
i)    Nuk mbajne ne monitor te dhena personale, kur eshte i pranishem nje person i pautorizuar

dhe sidomos ne vende jo publike;
j)    Nuk  nxjerrin jashte  zyres,  ne  asnje  fast,  kompjutera,  laptop,  flesh  apo  pajisje  te  tjera  qe

permbajne te dhena personale dhe nuk duhet ti lens ato ne vende te pasigurta, pa u siguruar
per fshirjen apo shkaterrimin e te dhenave;

k)   Te dhenat te mbrohen duke veriflkuar identitetin e perdoruesit dhe duke i lejuar akses vetem
individeve te autorizuar.

I)    Udhezimet per perdorimin e kompjuterit, duhet te ruhen ne menyre te tills qe ato te mosjene
te aksesueshme nga persona te paautorizuar;

m)  Kryejne vazhdimisht proceduren e hyrjes dhe daljes duke perdorur fjalekalime personale ne
fillim  dhe  ne  mbarim  te  aksesit te  tyre  ne te  dhenat  e  mbrojtura,  te  ruajtura ne  bazat  e te
dhenave te MSHMS -se;

n)   Njohja dhe regjistrimi  i operatoreve terminaliste dhe  i perdoruesve kryhet me perdorimin e
fjalekalimeve  per  hyrjen  ne  banken  e  te  dhenave.  Fjalekalimet  cilesohen  sekrete  dhe jane
vetjake;

o)   Ne  dokumente  qe  permbajne  te  dhena  te  mbrojtura,  duhet  te  sigurojne  shkaterrimin  e
materialeve ndihmese, (p.sh. provat apo shkresat, matricat, llogaritjet, diagrame dhe skica) te
perdorura ose te prodhuara per krijimin e dokumentit;

p)   Te  dhenat e  dokumentuara nuk perdoren per qellime te tjera,  qe nuk jane  ne perputhje me
qellimin e grumbullimit.

q)   Ndalohet  njohja  ose  9dO  PerPunim  i  te  dhenaVe  te  regjiStruara  ne  dOSje  Per  nje  qellim
tendryshem nga e drejta per te hedhur te dhena. perjashtohet nga ky rregull rasti kur te dhenat
perdoren per parandalimin ose ndjekjen e nje vepre penale.

r)    Ruajne dokumentacionin e te dhenave per aq kohe sa eshte i nevojshem per qellimin, per te
cilin eshte grumbulluar.

s)   Niveli i sigurise duhet te jets i pershtatshem me natyren e perpunimit te te dhenave personale.
t)    Respektojne aktet e tjera ligjore dhe nenligjore qe percaktojne se si duhet te perdoren te

dhenat personale.

Neni  16
Mbrojtja e ambjenteve

1.   Ambientet  ne  te  cilat  do  te  perpunohen  te  dhenat  personale  duhet  te  mbrohen  nga  nasa
organizative,  flZike  dhe teknike  qe  te  parandalojne  aksesin  e  personave  te  paautorizuar ne
mjediset dhe aparaturat me te cilat do te perpunohen te dhenat personale .

2.   Zbatimi i masave te sigurimit duhet te behet ne perputhje me nivelin  e sigurise se te dhenave
dhe   informacionit te administruar,  si  dhe treguesit e nivelit te rrezikut qe mund te vije nga
ekspozimi i paautorizuar i informacionit te ruajtur.

3.   Ne ambientet ku peapunohen te dhena  personale ndalohet hyrja e personave te paautorizuar.

Neni  17
Njesia e Teknologiise se Informacionit (Sektori IT)

Institucioni e trajton dhe vlereson te gj ithe informacionin elektronik si 9eShtje te brendShme. Per kete
arsye, institucioni do te ndjeke te gjitha praktikat dhe pro9edurat PerkateSe Per Sigurimin, ruajtjen Si
dhe shkaterrimin e informacionit ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi.



Neni  18
T5 drejtat dhe detyrimet e punonjesve te njesise se Teknologiise se Informacionit (TD

Punonjesi i njesise se Teknologjise se Informacionit ne ushtrimin e detyres se tij/saj duhet te:
a)   Zbatoje  legjislacionin  ne  fuqi  per  mbrojtjen  e  te  dhenave  personale,  konfidencialitetit  te

komunikimit,  lirine dhe te drejtat e njeriut.
b)   Siguroje burimet per perdorimin e pajisjeve elektronike dhe sistemeve elektronike me qellim

qe te ndihmoje punonjesit per permbushjen e detyrave te tyre.
c)   Siguroje qe konflgurimi i te gjitha pajisjeve te sigurise eshte nje e dhene konfldenCiale Vetem

Per PerSOnelin teknik. I njejti rregull vlen edhe kur staff teknik eshte i jashtem.
d)   siguroje qe per 9dO kOmPjuter te lidhur ne Intemet aplikohet fireeall dhe kontrollet e sigurise

se  aksesit te  konfigurohen ne menyre  te tills  qe  asnje aplikacion i  brendshem te mos hape
porta altemative komunikimi me Intemetin.

e)   Ndermarre   keshillime,   qe   mund   te   perfshijne   trajnime   intensive   rreth   rregullores   dhe
perdorimit te pajisjeve;

I)    Vendose opsionet e sistemit dhe kompjutereve lokal ne menyre qe perdoruesit mos te kene te
drejta te plota mbi softeeret e sigurise dhe antiviruset.

g)   Bashkepunoje me organet kompetente per sigurimin e informacionit te nevojshem per 9eShtje
te sigurise kombetare dhe ne rastet e tjera te parashikuara me ligj .

Gjithashtu, me qellim sigurimin e mbarevajtjes se funksionimit te rrjetit te Intemetit dhe rritjen e
efi9enSeS  Se  tij,  PunOnjeSi  i  njeSiSe  Se  teknOlogjise  se  informacionit  mund  te  monitoroje  ne

peaputhje me dispozitat ligjore:
-     volumin e aktivitetit ne Intemet dhe kapacitetin e sistemit me qellim sigurimin e funksionimit

te tij ne menyre efi9ente;
-     faqet e aksesuara dhe kohen e shpenzuar per lundrimin e tyre

Neni  19
Te drejtat dhe detyrimet e punonjesve te aparatit te ministrise lidhur me sherbimet TIK

1.   Punonjesit e aparatit te Ministrise kane te drejte te perdorin sherbimin e Intemetit per:
a)   Komunikim dhe informim direkt ne lidhje me problemet e Institucionit;
b)   Komunikim dhe bashkepunim per zhvillimin e tij profesional;
c)   Kerkime,  studime,  standarde,  keshillime,  analiza  dhe  aktivitete  profesionale  dhe  sociale  te

lidhura me punen dhe ne perputhje me detyrat e punonjesve ne administraten publike;
d)   ado aktivitet zyrtar qe nuk kerkon nje nivel  sigurie te larte te rrjetit (psh aksesi ne rrjetat e

klas iflkuara) ;
2.   Punonjesit    jane     pergjegjes     per     ruajtjen     e     fshehtesise     se     fjalekalimeve     personale

(usemame/passeord) t€ tyre. Ata duhet te perdorin keto dhe vetem keto fjalekalime dhe nuk duhet
ti  shperdorojne  ato.  Ne  menyre  te  ngjashme,  logimet e  shumefishta  dhe te  njekohshme  me  te
njejten UserID jane te ndaluara rreptesishte;

3.   Punonjesit duhet qe te mbyllin llogarine e tyre personale ne perfundim te punes;
4.   Punonjesit  jane  pergjegjes  per  raportimin,   nese  jane  ne  dijeni,  te  shkeljeve  dhe  rreziqeve

potenciale rreth sigurise, si dhe te aktiviteteve joetike, qe shkelin udhezimet ose kodin e praktikes
se institucionit.

5.  Punonjesit jane  pergjegjes  per  sigurimin  e  pajisjeve  qe  ata perdorin  nga keqperdorimi,  aksesi  i
paautorizuar ose demtimi i qellimshem gjate punes.

6.   Punonjesve u ndalohet perdorimi i sherbimit te Intemetit per te:
a)  Shkarkuar, perdorur dhe/ose shpemdare:
-    Materiale me permbajtje diskriminuese (racial, kulturor, politik, gjinor apo fizik);
-Literature negative rreth drogave;



-Materiale pomografike;
-Materiale qe permbajne shpifje;
b) Favorizuar biznesin privat perfshire ketu reklamat, lajmerimet, etj, apo per qellime politike.
c) perdorur ose shpemdare lojera elektronike, perve9 raSteVe kur ato ndihmojne ne trajnimin ose

ilustrimin e aktiviteteve profesionale;
d) Derguar ja.shte institucionit, shpemdare, kopjuar ose modiflkuar skedaret (file-s) dhe te dhena

te tjera qe Jane kOnfldenciale;
e)  shfrytezuar identitetin e nje personi tjeter, gjate perdorimit te intemetit;
I)  Mbledhur. fonde   publike   dhe/ose  per  aktivitete   qe  kane   te   bejne   me   marrfedheniet  me

publikun, JO SPeCifikiSht te lidhura me aktivitetin shteteror te lnstitucionit;
g) shkembyer   mesazhe   (Instant   Messaging)   ose   bashkebiseduar   (si   CHAT)   per   qellime

personale.
h) Transmetimi   i  dokumenteve  ose  mesazheve  te  klasiflkuara  nepemjet  Intemetit  eshte  i

ndaluar,   perve9   raSteVe   kur   SPeCifikOhet  nga  Drejtoria  e   Sigurimit  te   Informacionit  te
Klasifikuar (DSIK).

7. Punonjesit detyrohen te perdorin posten elektronike zyrtare duke zbatuar rregullat e miratuara nga
Agjencia  Kombetare  e  shoqerise  se  Informacionit,    me  ttRIegulloren  per  perdorimin  e  postes
Elektronike ne Administraten publike versioni 2.0.1, 08/201399.

8. Te gjitha informacionet q€ vendosen, hartohen, dergohen dhe/ose merren ne sistemet elektronik te
institucionit   nga   punonjes   ose  jo,  jane   prone   e   Institucionit   duke   respektuar   dispozitat  e
ParaShikuara ne ligjin nr. 9380 date 28.04.2005 6CPer te drejten e autorit99.

9. Ndalohet 9dO forms diskriminimi bazuar ne moshe, race, gjini, aftesi fizike apo mendore, burimet
e te ardhurave, besimi fetar apo perkatesia politike duke perdomr burimet dhe sherbimet e TIK.
perdorimi i rrjetit kompjuterik dhe postes elektronike me qellim perulje apo diskriminimi per nje
nga keto arsye eshte i ndaluar sipas legjislacionit ne fuqi.

Neni 20
Mbrojtja e dokumentave

Dokumentat e klasifikuar dhe mjetet e tjera te komunikimit ne te cilat mbahen te dhena personale
duhet te shenohen me nje lloj sekretimi dhe nje nivel i caktuar kofidencialiteti. sekretimi dhe niveli i
kofidencialitetit p6rcaktohet ne peaputhje me aktet normative ne fuqi.

Neni 21
Dokumente sekrete

1.   Kur krijohen dokumente qe permbajne te dhena qe kosiderohen ctshune sekrete'' ose ccsekrete'', ne
dokumentin origjinal percaktohen te dhena lidhur me numrin e kopjeve qe i jane bere dokumentit (
te shkruar , printuara, vizatuara, duplikuara)  dhe kujt i jane dhene. ado kopje duhet te kete numrin
e vet te regj istrimit.

2.   N6qoftese  materiali  i  permendur ne  paragrafin  e mesiperm  perbehet nga disa faqe  ose  lidhet me
dokumente te tjera ose ka pjese te tjera perberese  atehere 9dO faqe duhet te sigurohet nga nje nivel
i  caktuar  kofidencialiteti  ose  te  sigurohet    qe  faqet  dhe  lidhjet   te  mos  hiqen  ose  grisen  pa  nje
paralaj merim te meparshem.

3.   Kur te  dhenat konfidenciale prezantohen  ne nje  ekran ose  ne  sisteme t€ tjera mediatike,  niveli  i
fshehtesise  ose  konfldencialitetit  duhet  te  tregohet  ne  9dO  PjeSe  (iluStrime,   Piktura,   VrOjtime,

parashikime) te prezantimit (paraqitj es).
Neni 22

Ruajtja e dokumenteve sekrete

1.   Dokumentet qe mbajne te dhena qe jane ttshume sekrete'' ose ccsekrete" duhet te ky9en ne   njeSi
prej  hekuri  teknikisht  te  sigurta,  ose  te  mblidhen  ne  nje  pllake  hekuri  te  ky9ur  dhe  Sigluar  e



slguruar  nga  nje  kod,  megjithese  ato jane  drejtperdrejte  te  kontrolluara  nga  nje  punonjes  qe  i
nevojiten dokumente perkatese (te caktuara) per punen e tij.

2.   Celesat e ketyre njesive duhet te mbrohen nga nepunesit ne kontakt te ngushte filzik, ne vendet e
tyre ose ne zarfe te vulosTra nga zyra kryesore. Celesa te tjere duhet te mbahen nga zyra kryesore e
drejtuesit te njesise organlzative perkatese. Ne qofte se nje 9eleS humbet, ky9i duhet te ndryshohet.

3.   Ne vendet ku mbrohen dokumentet e permendura ne paragrafiln e mesiperm hyjne vetem punonjes
qe krijojne, perdorin, mbrojne ose sigurojne keto dokumente.

Neni  23
Asgjesimi i dokumenteve

1.       Materialet pergatitore te perdorura per krijimin e dokumenteve qe  permbajne te dhena ttshune
__1____i_99     _

-     -    -I-I ------~,--'   ''  `-ll,JLl`~     I,lL`||L|,
sekrete" ose ttsekrete99 (matrica, llog-aritje, udiagrama,  skica, 9eShtje OSe Printime SkarCO) duhet te
shkaterrohet   nga   nje   komision   deshmitaresh   ose   vezhguesish.   Menyra   qe   perdoret   per
shkaterrimin  e     tyre  duhet  te  jets  e  tills  qe  te  siguroje  pa  lexueshmerine     dhe  te  pengoje
riprodhimin e permbajtjes.
Komisioni i vezhguesve mban nje raport per shkaterrimin e materialit te permendur ne paragrafln
e  mesiperm  i  cili  filrmoset nga te  gjithe  anetaret e  komisionit.Komisioni  i vezhguesve perbehet
nga tre anetare te caktuar nga eprori i njesise perkatese.procedura qe perdoret per shkaterrimin e
dokumenteve qe permbajne te dhena personale percaktohet nga eprori perkates.
E njejta procedure perdoret edhe per shkaterrimin e te dhenave dhe dokumenteve dhe mjeteve te
tjera te komunikimit  koha e perdorimit te te cilave ka mbaruar.

Neni 24
Dub]ikata e programeve

Dublikata e  programeve  me te  dhena qe  perdoren  ne  rastin e  fatkeqesive natyrore  ose  ne  raste te
gjendjes se jashtezakonshme ose gjendje lufte duhet te ruhen ne vende ose lokale qe ndodhen jashte
zyres  kryesore  te  njesise  organizative  perkatese.  Menyra  e  krijimit,  shumeflShimit  dhe  ruajtjes  se
ketyre dublikatave percaktohet n€ menyre te ve9ante Per 9dO dOkument, ne peaputhje me rregullat e
ruajtjes  dhe  garantimit te  tyre,  te  vendosura nga njesia organizative  perkatese   dhe  me  rregullat e
zbatueshme ne rastin e fatkeqesive natyrore.

Neni 25
Detyrimi per te informuar

1.Ne qofte se nje dokument me te dhena konfidenciale humbet ose zhduket, nepunesi kompetent ka
per detyre te informoje menjehere eprorin e tij   dhe te mane 9dO mass qe VlereSOhet e dOmOSdOShme
Per  te  PerCaktuar  rrethanat  ne  te  cilat  ka  humbur  dokumenti  si  dhe  per  eliminimin  e  pasojave  te
demshme.
2.  Strukturat  e  MSHMS,  te  cilat  gjate  ushtrimit te  detyres  se tyre perpunojne te  dhena personale,
detyrohen qe nepermjet eprorit te tyre, te njoftojn6 Zyren e Komisionierit per te Drejten e Informimit
dhe Mbrojten, e te Dhenave Personale, lidhur me perpunimin e te dhenave personale per te cilat jane
P6rgjegjes,   slPaS  Nenit  21   te   Ligjit  Nr.   9887,   date   10.03.2008,   caper  Mbrojtjen  e  te  Dhenave
Personale",  i ndryshuar,  duke plotesuar Formularin e Njoftimit te publikuar prej  Komisionierit ose
duke e terhequr prane zyres se Komisionierit.
3. Informacioni  i dhene nga nepunesit ne  strukturat e tyre duhet te jets konform Ligjit Nr  I 19/2014
ccP6r te drejten e Informimit".

4. Informimi i subjekteve te te dhenave personale mbi menyren e mbledhjes, peapunimit, perhapjes,
ruajtjes dhe masave te  sigurise qe merren prej  9dO SektOri qe gjate ushtrimit te detyres perpunon te
dhena personale, do te publikohet ne faqen zyrtare te MSHMS ne rubriken ccpolitikat e privatesise'9.



KREU V
SANKSIONE ADMINISTRATIVE

Neni 26
Masat administrative

ado punonjes i MS"S -se i cili shkel detyr€n per te mbrojtur te dhenat personale eshte pergjegjes
per  thyerje  te  disiplines,  rregullave,  dhe  detyrimeve  ne  veprimtarine  e  punes  se  tij.  Ne  qofte  se
veprimet e tyre nuk perbejne veper penale ndaj tyre merren masa administrative dhe disiplinore sipas
akteve normative ne fuqi.

Neni 27
Mbikeqyrja e masave dhe procedurave mbrojtese

Mbikeqyrja  e  implementimit  te  rregullave  per  mbrojtjen  e  te  dhenave  personale  per  respektimin
normave te sigurise, per mbrojtjen e te dhenave te automatizuara kunder prishjes se tyre aksidentale
ose te paautorizuqr, si dhe kunder hyrjes, ndryshimit dhe perhapjes se paautorizuar te tyre realizohet
nga PerSOnat PergJegjeS Per mbikeqyrjen dhe mbrojtjen e te dhenave respektive.

KREU VI
DISPOZITA TE PUNDIT

Neni 28
Konfidencialiteti per perpunimin e te dhenave

1.ado punonjes i MSHMS -se qe perpunon   te dhena apo vihet ne dijeni me te dhenat e peIPunuara
nuk mund t'i beje te njohur permbajtjen e ketyre te dhenave personave te tjere. Ai detyrohet te ruaje
konfidencialitetin dhe besueshmerine edhe pas perfundimit te funksionit.
2. ado person qe vepron men autoritetin e kontrolluesit, nuk duhet  t'i perpunoje te dhenat personale,
tek te cilat ka akses, pa autorizimin e kontrolluesit, p6rve9Se kur detyrOhet me ligj.

Neni 29
Detyrimi per bashkepunim

1.MSHMS   dhe   institucionet   e   varesise  jane   te   ndergjegjshem   per   detyrimin   qe   kane   per  te
bashkepunuar  me  Komisionerin  dhe  per  ti   siguruar  te  gjithe   informacionin  qe   ai  kerkon  per
permbushjen  e  detyrave,  pasi  Komisioneri  ka  akses  ne  sistemin  e  kompjuterave,  ne  sistemet  e
arkivimit, qe kryejne peIPunimin e te dhenave personale dhe ne te gjithe dokumentacionin, qe lidhet
me perpunimin dhe transferimin e tyre, per ushtrimin e te drejtave dhe te detyrave qe i jane ngarkuar
me ligj.
2.   Te   gjitha  aktet  ligjore  te   Komisionierit  jane  te  detyrueshme  per  zbatim  nga  punonjesit  e
strukturave te MSHMS.

Neni 30
Detyrimi per zbatim

ado punonjes qe merret me peapunimin e te dhenave personale eshte i ndergjegjshem se perpunimi i
te  dhenave  personale  ne  kundershtim  me  kerkesat  e  ligjit  ttper mbrojtjen  e  te  dhenave  personale99
perben kundervajtje administrative dhe denohet me globe.



Neni3l
Trajnimet dhe KonsuLtimet

Nepunesit  e  9dO  SektOri  te  MSHMS,  kane  te  drejte  qe  te  paraqesin  kerkese  per  trajnime  dhe
konsultime te vazhdueshme prane zyres se Komisionierit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjes
se te Dhenave Personale.

Neni 32
Sanksionet

Kjo rregullore eshte pjese e rregullores se brendshme dhe mosrespektimi i kerkesave te saj  perben
shkelje te disiplines ne puns dhe ndeshkohen sipas legjislacionit ne fuqi.



DEKLARATE KONFIDENCIALITETI

Obj ekti
Kjo deklarate i drejtohet te gjithe staflt te
paleve te tjera te cilet kane akses ne informacionin e mbajtur nga

qe  njihen  gjate  punes  n€

si dhe punonjesve te perkohshem, vlllnetareve dhe

Qellimi
Kjo deklarate duhet te nenshkruhet nga te gjithe ata punonjes te cilet kane akses ne te dhenat personale te

_. Ajo percakton kerkesat dhe pergjegjesite e atyre qe kane akses ne informacione te tilla dhe
slguron qe te gjitha palet e interesuara te kuptojne detyrimet e tyre te konfldenCialitetit.

Fusha e veprimit
Fushe veprimi i kesaj  deklarate shtrihet per te gj itha te dhenat personale dhe informacione konfldenCiale

ka perfunduar.
Dispozitat  perkatese  zbatohen  edhe  pasi  marredhenia  e  punes  me

Deklarata e konfidencialitetit

1.  Me  are  te  kesaj   deklarate  marr  persiper  te  mos  perdor  dhe  te  mos  i  transmetoj   personave  te
paautorizuar  te   dhena  personale   apo   informacione   konfldenciale   ne   lidhje   me   ose  te   marra  nga

perve9 neSe autOriZOhem ShPrehimiSht nga
ky detyrim vlen gjate afatit te punesimit si-dhe pas perfundimit te tij

ose kerkohet me ligj. Uns e kuptoj se

2. Uns e kuptoj  se perdorimi dhe zbulimi i te dhenave personale ne lidhje me individet, trajtohet nga ligji
m.9987, date 10.03.2008 per ttMbrojtjen e te Dhenave Personale'9, i ndryshuar. uns nuk do te perdore ose
p€rhap  asnje  te   dhene  personale  qe  marr  dijeni   gjate  punes  time  per  ndonje  qellim  qe  eshte  ne
kundershtim me q€llimet e kesaj pune.
3. Uns e kuptoj  se jam i detyruar te ruaje konfldenCialitetin per te dhenat personale dhe t9i mbaje ato te
sigurta, duke marre te gjitha masat organizative dhe teknike te pershtatshme.
4. Marr pergjegjesine e plots qe ne qofte se konstatohet qe kam vepruar ne kundershtim me udhezimet ne
lidhje me konfldencialitetin e t5 dhenave personale apo ne fast te mosruajtjes se tyre, ndaj meje te merren
masa  te  menjehershme.  Uns  e  kuptoj   kite  veprim  si  nje  nevoje  per  te  mbajtur  standarte  te  larta
profesionale ne

Firma e te pun€suarit

Data

Firma e eprorit

Data


